
 

Secretaria Geral Parlamentar 
Secretaria de Documentação 

Equipe de Documentação do Legislativo 

DECRETO  Nº  57.981,  DE  21  DE  NOVEMBRO  DE  2017 
Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 149.358.652,81 de 
acordo com a Lei nº 16.608/16. 

JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, na conformidade da autorização contida na Lei nº 16.608/16, de 29 de 
dezembro de 2016, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da Secretaria do 
Governo Municipal e da Secretaria Municipal de Educação, 

D E C R E T A : 

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 149.358.652,81 (cento e quarenta e nove 
milhões e trezentos e cinquenta e oito mil e seiscentos e cinquenta e dois reais e oitenta e um 
centavos), suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente: 
CODIGO NOME VALOR 

11.50.04.122.3024.2100 Administração da Unidade  

44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 40.018,67 

16.10.12.368.3010.2822 Operação e Manutenção do Sistema Municipal de Ensino  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 16.654.118,01 

16.10.12.368.3010.2848 Transporte Escolar  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 567.270,49 

33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 503.977,44 

16.10.12.368.3010.2864 Ações Complementares do Sistema Municipal de Ensino  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 260.047,07 

16.11.12.365.3010.2825 Operação e Manutenção de CEIs e Creches da rede 
conveniada e outras modalidades de parcerias 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.846.208,21 

16.12.12.365.3010.2825 Operação e Manutenção de CEIs e Creches da rede 
conveniada e outras modalidades de parcerias 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.993.281,18 

16.13.12.365.3010.2825 Operação e Manutenção de CEIs e Creches da rede 
conveniada e outras modalidades de parcerias 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.710.701,95 

16.13.12.368.3010.2822 Operação e Manutenção do Sistema Municipal de Ensino  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 545.588,36 

16.14.12.365.3010.2825 Operação e Manutenção de CEIs e Creches da rede 
conveniada e outras modalidades de parcerias 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.987.030,43 

16.14.12.368.3010.2851 Operação e Manutenção dos Centros Educacionais 
Unificados 

 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 57.981 de 21/11/2017 
Secretaria de Documentação Página 2 de 3 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 527.689,18 

16.14.12.368.3010.2864 Ações Complementares do Sistema Municipal de Ensino  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 22.238,89 

16.15.12.365.3010.2825 Operação e Manutenção de CEIs e Creches da rede 
conveniada e outras modalidades de parcerias 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.058.798,97 

16.15.12.368.3010.2822 Operação e Manutenção do Sistema Municipal de Ensino  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 1.425.634,80 

16.15.12.368.3010.2851 Operação e Manutenção dos Centros Educacionais 
Unificados 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 1.060.273,74 

16.16.12.365.3010.2825 Operação e Manutenção de CEIs e Creches da rede 
conveniada e outras modalidades de parcerias 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.043.666,48 

16.16.12.368.3010.2822 Operação e Manutenção do Sistema Municipal de Ensino  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 1.085.002,17 

16.16.12.368.3010.2851 Operação e Manutenção dos Centros Educacionais 
Unificados 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 1.744.733,59 

16.17.12.365.3010.2825 Operação e Manutenção de CEIs e Creches da rede 
conveniada e outras modalidades de parcerias 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.726.709,09 

16.17.12.368.3010.2822 Operação e Manutenção do Sistema Municipal de Ensino  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 1.677.770,74 

16.17.12.368.3010.2851 Operação e Manutenção dos Centros Educacionais 
Unificados 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 498.543,04 

16.18.12.365.3010.2825 Operação e Manutenção de CEIs e Creches da rede 
conveniada e outras modalidades de parcerias 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.182.504,48 

16.18.12.368.3010.2822 Operação e Manutenção do Sistema Municipal de Ensino  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 2.957.082,06 

16.18.12.368.3010.2851 Operação e Manutenção dos Centros Educacionais 
Unificados 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 905.956,76 

16.18.12.368.3010.2864 Ações Complementares do Sistema Municipal de Ensino  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 355.692,38 

16.19.12.365.3010.2825 Operação e Manutenção de CEIs e Creches da rede 
conveniada e outras modalidades de parcerias 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.484.150,73 

16.20.12.365.3010.2825 Operação e Manutenção de CEIs e Creches da rede 
conveniada e outras modalidades de parcerias 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.216.033,45 

16.20.12.368.3010.2851 Operação e Manutenção dos Centros Educacionais 
Unificados 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 1.110.531,27 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 57.981 de 21/11/2017 
Secretaria de Documentação Página 3 de 3 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

16.21.12.365.3010.2825 Operação e Manutenção de CEIs e Creches da rede 
conveniada e outras modalidades de parcerias 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.560.461,01 

16.21.12.368.3010.2822 Operação e Manutenção do Sistema Municipal de Ensino  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 1.481.658,74 

16.22.12.365.3010.2825 Operação e Manutenção de CEIs e Creches da rede 
conveniada e outras modalidades de parcerias 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.205.698,14 

16.23.12.365.3010.2825 Operação e Manutenção de CEIs e Creches da rede 
conveniada e outras modalidades de parcerias 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.978.570,13 

16.23.12.368.3010.2822 Operação e Manutenção do Sistema Municipal de Ensino  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 421.867,97 

16.23.12.368.3010.2851 Operação e Manutenção dos Centros Educacionais 
Unificados 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 519.143,19 

  149.358.652,81 

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos 
provenientes da anulação parcial, em igual importância, das seguintes dotações: 
CODIGO NOME VALOR 

11.28.23.695.3015.2184 Promoção do Turismo na Cidade de São Paulo  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 40.018,67 

16.10.12.122.3010.3360 Construção, reforma e ampliação de Centros Educacionais 
Unificados - CEU 

 

44905100.00 Obras e Instalações 33.253.571,96 

16.10.12.365.3010.2825 Operação e Manutenção de CEIs e Creches da rede 
conveniada e outras modalidades de parcerias 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 114.993.814,25 

16.10.12.368.3010.2848 Transporte Escolar  

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.071.247,93 

  149.358.652,81 

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 21 de novembro de 2017, 464º da 
Fundação de São Paulo. 

JOÃO DORIA, Prefeito 

CAIO MEGALE, Secretário Municipal da Fazenda 

Publicado na Casa Civil, em 21 de novembro de 2017. 

 
 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 22/11/2017, p. 1 c. 1-2  
 
Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma, visite o site www.camara.sp.gov.br.  
 

http://www.camara.sp.gov.br/

